ab stirpe extincta est¹⁷; nisi universam remp. eo nefario¹⁸ obstrinxeris, quod ominari etiam reformidat animus. Urbs eo lustro capta est¹⁹, quo, demortuo collega C. Julio censore, L. Papirius Cursor, ne abiret magistratu, M. Cornelium Maluginensem collegam subrogavit. Et quanto modestior illius cupiditas fuit, quam tua, Appi? Nec solus, nec ultra finitum lege tempus, L. Papirius censuram gessit; tamen neminem invenit, qui se postea auctorem sequeretur: omnes deinceps censure post mortem collegae se magistratu abdicarunt. Te, nec quod dies exiit censuræ, nec quod collega magistratu abiit, nec lex, nec pudor coercet. Virtutem in superbia, in audacia, in contemptu deorum hominumque ponis.

IV. Qu'Appius se soumette, ou sa dignité usurpée ne le mettra pas à l'abri de la vengeance des lois.

Ego te, Ap. Claudi, pro istius magistratus majestate ac verecundia, quem gessisti, non modo manu violatum, sed ne verbo quidem inclemteriori a me appellatum, vellem. Sed et hæc, que adhuc egi, pervicacia tua et superbia coegerit me loqui: et, nisi Aemiliæ legi parueris, te in vincula duci jubebo; nec, quum ita comparatum a majoribus sit, ut, comitiis censoriis, nisi duo concferent legitima suffragia²⁰, non renuntiato altero, comitia differantur; ego te, qui solus censor creari non possis, solum censuram gerere patiar.

IX. VERBA PAPIRII CURSORIS DICTATORIS AD MILITES, QUM ADVERSUS SAMNITES, ARMIS AURO ARGENTOQUE CELATIS INSIGNES, PUGNATUS ESSET. Cap. 40. (An de R. 446. — Av. J.-C. 508.)

HORRIDUM militem¹ esse debere, non celatum auro et argento, sed ferro et animis fretum: quippe illa prædam verius, quam arma, esse, nitentia ante rem, deformia inter sanguinem et vul-

¹⁷ *Gens... exticta est.* Sur le conseil d'Appius, les Potitius enseignèrent le culte d'Hercule à des esclaves pour se décharger sur eux des cérémonies sacrées: dans l'espace d'un an, ils périrent tous, quoiqu'ils ne comptassent pas moins de douze familles (*duodecim familias*). Voy. ix, 29. — ¹⁸ *Nefario.* Tite-Live emploie ce mot comme substantif, parce que *nefas* n'a point d'ablatif. — ¹⁹ *Urbs eo lustro capta est.* Voy. v, 51. — ²⁰ *Conficere legitima suffragia.* C'est obtenir le nombre de suffrages fixé par la loi pour que l'élection soit valable.

IX. — ¹ *Horridum militem.*

Horrifica vitanda est Hispania, Gallicus axis,
Illyricumque latus: parcer et messoribus illis,
Qui saturant Urbem, circa scenæ vacantem.

JUVENAL, VIII, 114.

nera. Virtutem esse militis decus, et omnia illa victoriam sequi, et ditem hostem quamvis pauperis victoris præmium esse.